

(4)

Unit-III/इकाई-III

6. Examine the progress of micro, small and medium enterprises (MSMEs) in the Indian economy. How can their problems be addressed? 7½

भारतीय अर्थव्यवस्था में सूक्ष्म, लघु तथा मझोली इकाइयों की प्रगति का परीक्षण कीजिए। इनकी समस्याओं का निदान किस प्रकार किया जा सकता है?

7. Discuss the social security and trade union movement in India. 7½

भारत में सामाजिक सुरक्षा तथा श्रम संगठन आन्दोलन की चर्चा कीजिए।

Unit-IV/इकाई-IV

8. Review the progress of agricultural and industrial sectors of Uttar Pradesh economy.

उत्तर प्रदेश अर्थव्यवस्था के कृषि तथा औद्योगिक क्षेत्रों के प्रगति की समीक्षा कीजिए। 7½

9. What is the nature and size of poverty and unemployment in Uttar Pradesh? How can these be tackled effectively? 7½

उत्तर प्रदेश में गरीबी तथा बेरोजगारी के स्वरूप तथा आकार क्या हैं? इनसे किस प्रकार प्रभावशाली ढंग से निबटा जा सकता है?

A-86

A

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

A-86

B.A. (Part-I) Examination, 2015

ECONOMICS

Second Paper

(Indian Economic Problems)

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Question **No. 1** is **compulsory**. It carries in all 20 marks. Answer **four** other questions by choosing **one** question from each unit. Every question carries 7½ marks.
प्रश्न सं. 1 अनिवार्य हैं। इसके कुल 20 अंक हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, चार अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है।

1. Write short notes on the following : 2×10=20
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Disguised unemployment
छद्म बेरोजगारी
- (ii) Growth of national income of India in recent years.

P.T.O.

(2)

- हाल के वर्षों में भारत की राष्ट्रीय आय में वृद्धि
- (iii) Latest poverty estimates in India.
भारत में गरीबी का नवीनतम आंकलन
- (iv) Floriculture in India.
भारत में पुष्प उत्पादन
- (v) Concept of make in India.
भारत में निर्माण की अवधारणा
- (vi) Minimum support price.
न्यूनतम समर्थन मूल्य
- (vii) Sources of industrial finance.
औद्योगिक वित्त के स्रोत
- (viii) Multinational corporations in India
भारत में बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ
- (ix) Regional inequalities in Uttar Pradesh.
उत्तर प्रदेश में क्षेत्रीय विषमताएँ।
- (x) Challenges of infrastructure in Uttar Pradesh.
उत्तर प्रदेश में आधारभूत अवस्थापनाओं की चुनौतियाँ।

Unit-I/ इकाई-I

2. What are the features of a developing economy? Is India a developed country?

A-86

(3)

- विकासशील अर्थव्यवस्था के क्या लक्षण होते हैं? क्या भारत विकसित देश है? 7½
3. Discuss the population and demographic features of India specially in the light of 2011 census. 7½
विशेष रूप से 2011 की जनगणना के आलोक में भारत की जनसंख्या एवं जनांकिकीय विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Unit-II/ इकाई-II**
4. Analyze the nature of production and productivity in the Indian agriculture. How can technological advancement be helpful in this regard? 7½
भारतीय कृषि में उत्पादन तथा उत्पादकता के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए। इस सन्दर्भ में तकनीकी प्रगति किस प्रकार सहायक हो सकती है?
5. Throw light on the marginalization of the Indian agriculture and ways to tackle it. 7½
भारतीय कृषि के सीमान्तीकरण तथा इससे निजात पाने के उपायों पर प्रकाश डालिए।

A-86

P.T.O.